COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº     ,  DE 2017

 (Dos Srs. Deputados Marcon e Zé Carlos)

Solicita realização de Audiência

Pública para discussão do tema:

“A mudança no perfil das

empresas estatais decorrentes

das ações de possíveis

privatizações”.

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos regimentais, com base nos artigos 255 e 256

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de reunião de

Audiência Pública nesta Comissão Permanente para discutir o tema “A

mudança no perfil das empresas estatais decorrentes das ações de

possíveis privatizações” com a presença dos seguintes convidados:

Representante do ministério da Fazenda;

Representante do ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão;

Representante Eletrobrás;

Representante do Banco do Brasil;

Representante dos Correios;

Representante da Petrobras;

Representante da Federação Nacional das Associações do Pessoal da

Caixa Econômica Federal – FENAE;

Representante do Comitê Nacional em defesa das Empresas Públicas; e

Representantes que solicitarem a participação na audiência pública.

JUSTIFICAÇÃO

As empresas públicas são fundamentais para a população e o país. São

responsáveis pela concessão de crédito mais acessível e desenvolvimento de

setores econômicos que não interessam ao mercado privado.

As iniciativas do governo federal que quer implantar um pacote de

privatizações no Brasil traz preocupações sobre o futuro das empresas.

Constam 57 empresas e projetos, dentre eles, aeroportos, terminais portuários

e de energia (hidrelétrica, petróleo e gás), a Lotex (Loteria da Caixa) e a Casa

da Moeda, além da Eletrobrás.

A realização de audiência pública será um grande oportunidade para

debater com o governo e sociedade as implicações decorrentes das ações de

privatização e a mudança do perfil das empresas pública.

Sala das Comissões, em 28 de novembro de 2017.

Marcon
Deputado Federal (PT/RS)

Zé Carlos
Deputado Federal (PT/MA)